
CONSILIUL JUDETEAN IALOMITA
Anexa nr. 1

la hotirirea nr. 12012

TAXE
pentru eliberarea certificatelor, avizelor qi autorizafiilor

in domeniul constructiilor

in domeniul construc{iilor taxele se stabilesc in functie de valoarea acestora
sau a instalafiilor, de suprafala terenurilor sau de natura serviciilor prestate.

1. Taxe pentru eliberarea certificatelor de urbanism, diferenfiate, in funclie de
suprafafa terenurilor pentru care se solicitd, dupd cum urmeaz6:

- 4,50 lei
- 6,00 lei
- 8,00 lei
- 9,50 lei
- 12,00 lei
- 12,00 + 0,01 lei/mp pentru

fiecare mp care depdgeqte 1000 mp
b) Pentru mediul rural taxele prevdzute la lit. a se reduc cu 50o/o.

2. Pentru eliberarea autonza\iei de construire taxa este de I Yo din valoarea
autorizatd a lucrdrilor, inclusiv a instalafiilor aferente acestora. Pentru clddirile cu
destinafia de locuinld gi anexe gospoddregti taxele se reduc cu 50ah.

3. Pentru eliberarea autoriza[iei de foraje qi excavdri necesare studiilor
geotehnice, ridicdrilor topografrce, exploat6rilor de carierd, balastierelor, sondelor
de gaze qi petrol, precum gi altor exploatdri taxa datoratd, pentru fiecare mp afectat
de foraj sau de excavalie este de 7,00 lei.

a) Pentru mediul urban:
- pana la 150 m.p. inclusiv
- intre 151 si 250 m.p. inclusiv
- intre 251 si 500 m.p. inclusiv
- intre 501 si 750 m.p. inclusiv
- intre 751 si 1000 m.p. inclusiv
- peste 1000 m.p.

4. Pentru eliberarea autorizaliei
de gantier in vederea realizdrii unei
autorizalie de construire, taxa este de
organizare de qantier.

necesard pentru lucrdrile pentru orgarizare
construclii, care nu sunt incluse in aItd,
3Yo din valoarea autorizatd. a lucrdrilor de

5. Pentru eliberarea autoizaliei de construire pentru amenajarea de tabere de
corturi, cdsule sau rulote ori campinguri, taxa datorata este de ZYo din valoarea
autonzatd a lucrdrilor de construcfii.



6. Pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru chioqcuri, tonete, cabine,
spalii de expunere situate pe cdile qi in spaliile publice, precum gi pentru
amplasarea corpurilor qi panourilor de afiqaj a firmelor qi reclamelor taxa datoratd
este de 7,00 lei pentru fiecare mp de suprafald ocupatd de construcfie.

7. Pentru eliberarea autonza[iei de desfiinlare, parliald sau totald, a unei
construclii, taxa datoratd este de 0,lyo din valoarea irnpozabild, a acesteia, stabilitd
pentru determinarea impozitului pe clddiri. in cazul desfiinldrii parliale cuantumul
taxei se calculeazdproporlional cu suprafala construitd a clddirii supusd demolSrii.

8. Pentru prelungirea certificatului de urbanism, precum qi a autoriza[iilor de
construire taxa este de 30Yo din valoarea taxei iniliale.

9. Pentru eliberarea autorizafiilor privind lucrdrile de racorduri qi
branqamente la relele publice cu apd, canalizaret gdza, termice, energie electrica,
telefonie gi televiziune prin cablu taxa este de 10,50 lei pentru fiecare racord.

10. Pentru avizarea certificatului de urbanism de cdtre structura de
specialitate din cadrul Consiliului Judelean Ialomila taxa datoratd este de 13,00 lei.

11. Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planurile cadastrale sau de
pe alte asemenea planuri delinute de consiliul judefean, taxa este de 27,50 lei pe
fiecare metru pdtrat sau fracliune de metru pdtrat.

Taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor qi autorizafiilor nu se
datoreazd pentru ldcaquri de cult, inclusiv pentru construcliile anexe ale acestora,
pentru lucr5rile de dezvoltare, modernizare sau de reabilitare a infrastructurilor din
transporfuri care aparlin domeniului public al statului, pentru lucrdrile de interes
public al statului, pentru lucrdrile de interes public, judelean sau local, precum gi
pentru lucrdri privind construclii ai cdror beneficiari sunt instituliile publice,
indiferent de solicitant, gi pentru autostrdzile gi c6ile ferate atribuite prin
concesionare conform legii.

TAXE
pentru folosirea mijloacelor de reclami gi publicitate

1. Taxele pentru folosirea mijloacelor de reclamd gi publicitate amplasate in
locuri ce constituie domeniul public sau privat al judefului, sunt:

- in cazul unui afiqaj situat in locul ?n care persoand deruleazd o activitate
economic 5, taxa este de 27,50 leil np I an;

- in cazsl oricSrui alt panou, afiqaj sau structuri de afiqaj pentru reclamd si
publicitate taxa este de 20,00leilmp/an.



Taxa pentru afigajul in scop de reclamd pi publicitate se pldteqte anual,
anticipat sau trimestrial, in patru rate egale, pan5. la datele de 15 martie, 15 iunie, 15
septembrie gi 15 noiembrie, inclusiv.

Taxa pentru serviciile de reclamd qi publicitate gi taxa pentru afigaj in scop de
reclamd qi publicitate nu se aplicd instituliilor publice, cu excepfia cantrilor cdnd
acestea fac reclam6 unor activitdli economice.

Taxa preuilnttd"in prezentul articol, denumitd in continuare taxapentru afiqaj
in scop de reclamd gi publicitate, nu se aplicl unei persoane care inchiriazd panoul,
afiqajul sau structura de afiqaj unei alte persoane, ?n acest caztaxa fiind pldtitd de
aceastd ultimd persoanS.

Taxa pentru afiqaj in scop de reclamd qi publicitate nu se datoreazdpentru
afiqele, panourile sau alte mijloace de reclamd gi publicitate amplasate in interiorul
clSdirilor.

Taxapentru afiqaj in scop de reclamd qi publicitate nu se aplicd pentru
panourile de identificare a instalaliilor energetice, marcaje de avertizare sau
marcaje de circulafie, precum qi alte informalii de utilitate publici gi educafionale.

Nu se datorcazd, taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamd gi publicitate
pentru afigajul efectuat pe mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin
construclia 1or, realizdrii de reclamd gi publicitate.

ALTE TAXE LOCALE

1. Taxa zilnicd pentru utilizarca temporard a locurilor publice de interes
judelean pentru expozilii, tdrguri, conferinle qi alte asemenea activitdli este :

- pentru orgarrizarea qi desfb$urarea de conferinfe qi alte asemenea activiteti -
3,50leilmplzi;

- pentru organizarea qi desfbgurarea de expozilii, t6rguri qi alte asemenea
activitdli in care organizatorii sau participanlii depoziteazd materiale, realizeazd,
unele lucrdri, se desfac produse ce fac obiectul comerfului, ori locurile publice sunt
ocupate de cdtre organizatori sau participanli cu construclii provizoni arrtorizate -
4,00leilrnplzi.

Taxa ziLnicd pentru utilizarea temporard a spafiilor se reduce cu 50Yo pentru
evenimentele cu durata mai mica de 4 ore.

2. Taxe individuale pentru vizitarea muzeelor qi caselor memoriale aflate sub
autoritatea Consiliului Judelean Ialomila:

- Muzeul Judelean Ialomila - 3,50 lei
- Casa memorialS "Ionel Perlea" - 1,00 lei
- Secfia de artd religioasd Maia - 1,20lei
- Muzeul Agriculturii Slobozia - 3,50 lei
-Baza de cercetare gi expunere muzeals,,Oraqul de Floci" - 1,50 lei



- Beneficiazddereducere cuTSYopentru accesul in muzee:
a) elevii gi studenlii (in conformitate cu Legea educaliei nalionale nr.l/201I);
b) adulfii cu handicap mediu qi ugor (in conformitate cu Legea nr.448/2006 privind
proteclia persoanelor cu handicap, republicatd, cu modificdrile gi completdrile
ulterioare).

- Pentru taxele de vizitare muzee sunt scutili:
A. in conformitate cu Legea w.57112003 cu modificirile qi completdrile ulterioare:
a) veteranii de rdzboi;
b) persoanele fizice prevdzlttte la art.l al Decretului - lege nr.11811990 privind
acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura
instauratd cu incepere de Ia 6 martie 1945 precum gi celor deportate in strdin6tate
ori constituite in prizonieri, republicat, cu modificirile qi completdrile ulterioare,
pre^cum gi in alte legi;
B. In conformitate cu Legea w.44812006 privind proteclia persoanelor cu handicap,
republicatd, cu modificdrile gi completdrile ulterioare:
a)copii cu handicap, precum gi persoanele care ii insolesc;
b)adulfii cu handicap grav sau accentuat, precum qi persoanele care ii insofesc.


